

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ
ESTADO DE PERNAMBUCO

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ANEXO - VIII

MANUTENÇÃO DAS RECEITAS E DESPESAS COM O DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

ANEXO - XII

DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE

PERÍODO: 4º BIMESTRE

Exercício: 2018

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Agosto de 2018 BIMESTRE: Julho e Agosto de 2018

RREO - Anexo 6 (LDB, art. 72)

R\$ 1,00

RECEITAS DO ENSINO

RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	01/01/2018 a 08/08/2018
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	1.743.600,00	1.743.600,00	426.087,81	0,24
1.1 - IPTU	134.000,00	134.000,00	12.027,31	0,09
1.1.1 - IPTU	109.500,00	109.500,00	297,70	0,27
1.1.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU	4.500,00	4.500,00	0,00	0,00
1.1.3 - Dívida Ativa do IPTU	15.000,00	13.000,00	11.729,61	78,20
1.1.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU	5.000,00	3.000,00	0,00	0,00
1.1.5 - (-) Deduções da Receita do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITUI	44.500,00	44.500,00	14.022,38	0,32
1.2.1 - ITUI	30.000,00	30.000,00	14.022,38	46,74
1.2.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITUI	4.500,00	4.500,00	0,00	0,00
1.2.3 - Dívida Ativa do ITUI	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00
1.2.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITUI	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00
1.2.5 - (-) Deduções da Receita do ITUI	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	909.500,00	909.500,00	196.909,84	0,22
1.3.1 - ISS	900.000,00	900.000,00	196.909,84	21,88
1.3.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS	4.500,00	4.500,00	0,00	0,00
1.3.3 - Dívida Ativa do ISS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00
1.3.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.5 - (-) Deduções da Receita do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	655.000,00	655.000,00	203.128,28	0,31
1.4.1 - IRRF	600,00	600,00	0,00	0,00
1.4.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.3 - Dívida Ativa do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.5 - (-) Deduções da Receita do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 103, § 1º inciso III)	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.3 - Dívida Ativa do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.5 - (-) Deduções da Receita do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	22.326.500,00	22.326.500,00	12.533.061,92	0,56
2.1 - Cota-Parte FPM	17.800.000,00	17.800.000,00	10.249.104,77	0,58
2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, § 1º alínea b	17.800.000,00	17.800.000,00	10.249.104,77	57,50
2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, § 1º alínea d	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.3 - Parcela referente à CF, art. 159, § 1º alínea e	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2 - Cota-Parte ICMS	3.900.000,00	3.900.000,00	1.879.155,13	48,18
2.3 - Cota-Parte IPI - Importação = L.C. n 87/1996	6.500,00	6.500,00	3.684,16	56,68
2.4 - Cota-Parte IPI - Exportação	10.000,00	10.000,00	10.002,91	100,02
2.5 - Cota-Parte IPIA	10.000,00	10.000,00	601,85	6,02
2.6 - Cota-Parte IPIVA	600.000,00	600.000,00	390.513,60	65,09
2.7 - Cota-Parte IOR-Duro	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1+2)	24.070.100,00	24.070.100,00	12.959.149,73	53,84



Manoel Ricardo de Andrade Lima Alves

Prefeito

CPF: 539.556.324-19



José Fernandes de Lima

CPF: 007.997.012



José Fernandes de Lima

Secretário de Finanças

CPF: 047.934.584-08

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Agosto de 2018 BIMESTRE: Julho e Agosto de 2018

R\$0,00 - Anexo 8 (LRF, Art. 78)

R\$ 1,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO									
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS						
		(a)	Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
4 - RECEITAS DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO									
5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO PNE									
5.1 - Transferências do Salário-Educação	2.077.800,00	2.077.800,00	0,00	0,00	849.670,08	0,00	0,00	0,00	
5.2 - Transferências Diretas - PDE	850.000,00	850.000,00	0,00	0,00	409.034,51	48,12	0,00	0,00	
5.3 - Transferências Diretas - FINE	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
5.4 - Transferências Diretas - FINE	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	184.880,40	46,22	0,00	0,00	
5.5 - Outras Transferências do PNE	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	95.896,60	31,97	0,00	0,00	
5.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do PNE	452.500,00	452.500,00	0,00	0,00	135.322,39	29,91	0,00	0,00	
6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS	65.300,00	65.300,00	0,00	0,00	24.534,08	37,57	0,00	0,00	
6.1 - Transferências de Convênios	820.000,00	820.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
7 - RECEITA DE OBRIGACÕES DE CRÉDITO	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
9-TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	2.897.800,00	2.897.800,00	849.670,08	29,32					
FUNDEB									
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS						
		(a)	Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB									
10.1 - Contribuição em Benefício ao FUNDEB - (20% de 2.1.1.1)	4.465.300,00	4.465.300,00	2.384.789,20	0,53					
10.2 - Contribuição em Benefício ao FUNDEB - (20% de 2.2.1)	3.560.000,00	3.560.000,00	1.927.997,72	54,16					
10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	780.000,00	780.000,00	375.830,92	48,18					
10.4 - Contribuição em Benefício ao FUNDEB - (20% de 2.4)	1.300,00	1.300,00	1.300,00	56,58					
10.5 - Contribuição em Benefício ao FUNDEB - (20% de 2.5)	2.000,00	2.000,00	2.000,00	100,00					
10.6 - Contribuição em Benefício ao FUNDEB - (20% de 2.6)	2.000,00	2.000,00	2.000,00	100,00					
10.7 - Contribuição em Benefício ao FUNDEB - (20% de 2.7)	120.000,00	120.000,00	78.102,00	65,09					
10.8 - Contribuição em Benefício ao FUNDEB - (20% de 2.8)	16.115.000,00	16.115.000,00	8.349.086,92	0,52					
10.9 - Contribuição em Benefício ao FUNDEB - (20% de 2.9)	14.100.000,00	14.100.000,00	7.717.995,08	54,74					
11 - RECEITAS PRECATORIAS DO FUNDEB	1.900.000,00	1.900.000,00	617.189,00	32,48					
11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB	115.000,00	115.000,00	13.924,83	12,11					
11.2 - Complementação da União ao FUNDEB									
11.3 - Recurso de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	9.634.700,00	9.634.700,00	5.333.196,88	55,35					
12-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB(11.1-10)									
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO									
13.1 - Com Educação Infantil	9.600.000,00	10.030.000,00	8.595.248,00	0,90	5.638.779,05	0,58	0,00	0,00	
13.2 - Com Ensino Fundamental	793.000,00	823.000,00	743.000,00	90,52	372.037,40	45,21	0,00	0,00	
14 - OUTRAS DESPESAS	8.607.000,00	9.207.000,00	7.850.246,00	85,26	5.266.741,65	57,20	0,00	0,00	
14.1 - Com Educação Infantil	6.400.000,00	6.315.000,00	5.393.056,78	84,26	2.727.102,82	0,43	0,00	0,00	
14.2 - Com Ensino Fundamental	67.500,00	82.500,00	60.000,00	72,73	10.000,00	12,12	0,00	0,00	
15-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB(13+14)	16.000.000,00	16.345.000,00	13.908.504,78	85,58	8.365.881,87	51,18	0,00	0,00	
5.333.196,88									
O,00									

Marcel Ricardo de Andrade Lima Filho
Prefeito

João Fernandes de Lima
Secretário de Finanças
CPF: 539.556.334-10

MUNICÍPIO: SALOÁ
ESTADO: PERNAMBUCO
Exercício: 2018

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE**
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Agosto de 2018 BIMESTRE: Julho e Agosto de 2018

RREO - ANEXO 8 (LRF, ART. 72)

02 1.00

DESCRIÇÃO PARA FINS DE LIMITE DO FUNDER										VALOR
16-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDER										0,00
16.1-FUNDER 604										0,00
16.2-FUNDER 404										0,00
17-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDER										0,00
17.1-FUNDER 604										0,00
17.2-FUNDER 404										0,00
18-TOTAL DAS DEMONSTRAÇÕES CONSOLIDADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDER(16+17)										0,00
INDICADORES DO FUNDER										VALOR
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDER PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)										8.365.893,87
19.1 - MÍNIMO DE 60% DO FUNDER NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO $(13-(16.1+17.1)/(11) \times 100) \%$										57,54
19.2 - MÍNIMO DE 40% EM DESPESA COM MDE, QUE NÃO REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO $(14 - (16.2 + 17.2) / (11) \times 100) \%$										32,66
19.3 - MÁXIMO DE 5% NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO $(100 - (19.1 + 19.2) \%)$										1,00
CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE										VALOR
20-RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDER DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS										0,00
21-DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DO EXERCÍCIO										0,00
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDER										
RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE										
22-IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE(25% DE 3)										
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (e)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (c)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (d)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (e)	
23 - APOIO FINANCEIRO	1.243.500,00	1.243.500,00	870.160,69	0,70	387.172,40	0,31	0,00	0,00	0,00	
23.1 - OUTROS	1.243.500,00	1.243.500,00	870.160,69	0,70	387.172,40	0,31	0,00	0,00	0,00	
23.1.1 - Despesas Custeadas em Recursos do FUNDER	860.500,00	905.500,00	805.000,00	88,90	382.037,40	42,19	0,00	0,00	0,00	
23.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	389.000,00	338.000,00	65.160,69	21,09	5.135,00	1,66	0,00	0,00	0,00	
23.2 - PRE-ESCOLA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
23.2.1 - Despesas Custeadas em Recursos do FUNDER	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
23.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
24 - ENSINO FUNDAMENTAL	16.544.500,00	17.951.778,83	14.973.754,02	0,88	8.753.605,53	0,53	0,00	0,00	0,00	
24.1 - Despesas Custeadas em Recursos do FUNDER	15.139.500,00	15.439.500,00	13.183.304,76	0,00	7.983.649,47	51,71	0,00	0,00	0,00	
24.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	1.405.000,00	2.512.278,83	1.790.449,24	26,95	773.756,06	15,02	0,00	0,00	0,00	
25 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
26 - ENSINO SUPERIOR	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
27 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
28 - OUTROS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
29-TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23+24+25+26+27+28)	17.814.000,00	19.186.278,83	15.443.914,71	80,48	9.144.777,93	47,66	0,00	0,00	0,00	

Marcos Ricardo de Andrade Lima Alves

Previdido

CPF 539.556.334-20

Paulo de Vasconcelos Silva

1 - ORÇ. 00740707

José Fernandes de Lima

Secretário de Finanças

Port. 004/2017 - CPF 047.304.534-58

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Agosto de 2018 BIMESTRE: Julho e Agosto de 2018

Rs. 1,00

[illegible]

CPR: 539.576.330-20

CPR: 539.576.330-20

MUNICÍPIO: Saloá
ESTADO: Pernambuco
Exercício: 2018

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PROPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS FÍSICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Agosto de 2018 BIMESTRE: Julho e Agosto de 2018

ANEXO ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

RECEITAS PARA APLICAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS FÍSICOS DE SAÚDE									
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)					PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	%	
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU					1.744.100,00	1.744.100,00	426.087,81	24,43	
Imposto sobre Transmissão de Bens Intangíveis - ITBI					109.500,00	109.500,00	297,70	0,27	
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS					30.000,00	30.000,00	14.022,36	46,74	
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF					900.000,00	900.000,00	196.909,84	21,88	
Imposto Territorial Rural - ITR					655.000,00	655.000,00	203.128,28	31,01	
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos					0,00	0,00	0,00	0,00	
Dívida Ativa dos Impostos					14.000,00	14.000,00	0,00	0,00	
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa					25.600,00	25.600,00	11.729,61	45,82	
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)					10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	
Cota-Parte FPM					22.326.500,00	22.326.500,00	12.533.061,92	56,14	
Cota-Parte ITR					17.800.000,00	17.800.000,00	10.249.104,77	57,58	
Cota-Parte IPVA					10.000,00	10.000,00	601,85	6,02	
Cota-Parte ICMS					600.000,00	600.000,00	390.512,60	65,09	
Cota-Parte IPTU-Exportação					3.900.000,00	3.900.000,00	1.879.159,13	48,18	
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais					10.000,00	10.000,00	10.002,41	100,02	
Desoneração ICMS (LC 87/96)					0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras					6.500,00	6.500,00	3.684,16	56,68	
					0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL RECEITAS P/ APLICAÇÃO DA APLIC. EM AÇÕES E SERV. FÍS. DE SAÚDE (III) = I + II					24.070.600,00	24.070.600,00	12.959.364,73	53,84	
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE									
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS					PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	%	
Provenientes da União					5.535.000,00	5.535.000,00	2.724.069,15	49,22	
Provenientes dos Estados					0,00	0,00	0,00	0,00	
Provenientes de Outros Municípios					0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Receitas do SUS					0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTARIAS					3.170.000,00	3.170.000,00	351.697,14	11,09	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE					0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE					0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE					8.705.000,00	8.705.000,00	3.075.766,29	35,34	
DESPESAS COM SAÚDE									
DESPESAS COM SAÚDE (por Grupo de Natureza da Despesa)					DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS Até 08/2018 (b)	%	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (c)
DESPESAS CORRENTES					10.087.500,00	12.138.500,00	10.694.162,05	87,29	0,00
Pessoal e Encargos Sociais					6.422.500,00	7.257.500,00	6.721.895,84	92,62	0,00
Juros e Encargos da Dívida					0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes					3.665.000,00	4.881.000,00	3.972.266,21	81,38	0,00
DESPESAS DE CAPITAL					3.778.000,00	1.802.000,00	1.134.145,28	62,94	0,00
Investimentos					3.778.000,00	1.802.000,00	1.134.145,28	62,94	0,00
Inversões Financeiras					0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida					0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (IV)					13.865.500,00	13.940.500,00	11.828.307,33	84,85	0,00

Handel Ricardo de Almeida
Prefeito
CPF: 539.556.334-29

Handel Ricardo de Almeida
Secretário de Finanças
CPF: 004.200.17 - CPF: 004.200.17

MUNICÍPIO: Saloá
ESTADO: Pernambuco
Exercício: 2018

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
PERÍODO: Janeiro a Agosto de 2018 BIMESTRE: Julho e Agosto de 2018

RREO ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

DESPESAS COM SAÚDE NÃO CANCELADAS PARA FINS DE APROVAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			Até Ago/2018 (h)	% (h/total)	Até Ago/2018 (i)	% (i/total)	
DESPESAS COM IMATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	6.713.500,00	7.857.500,00	7.586.062,03	0,00	3.996.929,53	59,54	0,00
Recursos de transferência do Sistema Único de Saúde - SUS	6.713.500,00	7.857.500,00	7.586.062,03	0,00	3.996.929,53	0,00	0,00
Recursos da Operação de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INEVITAVELMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE CANCELADAS (IV)	6.713.500,00	7.857.500,00	7.586.062,03	129,93	3.996.929,53	129,93	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	7.152.000,00	6.083.000,00	6.242.240,50	-	2.564.355,28	-	0,00
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS							
(VIIb) = (VIh ou I) / (IIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%							
VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL (VIh ou I) - (IIb x 100) / 100							
19,79							
620.522,82							
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA							
Inscritos em 2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2017	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2016	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2015	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2014	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, § 1º e 2º							
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		DESPESAS CUSTEADAS NO EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA (I)		SALDO FINAL (NÃO APLICADO)		
	SALDO INICIAL						
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2017	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2016	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2014	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Manoel Ricardo de Andrade Lima
Prefeito

Manoel de Vasconcelos Silva
-ORÇPE 0074370-2

Jose Fernandes de Lima
Secretário de Finanças
Port 004/20017 - CPF 047.804.564-68

MUNICÍPIO: Saloá
ESTADO: Pernambuco
Exercício: 2018

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PROPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Agosto de 2018 BIMESTRE: Julho e Agosto de 2018

MÓDULO ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINC. COM ARTOS 23 E 26		LÍMITE NÃO CUMPRIDO		DESPESAS CUSTEADAS NO EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA (h)		SALDO FINAL (NÃO APLICADO)
		SALDO INICIAL				
Diferença de limite não cumprido em 2016		0,00		0,00		0,00
Diferença de limite não cumprido em 2017		0,00		0,00		0,00
Diferença de limite não cumprido em 2018		0,00		0,00		0,00
Diferença de limite não cumprido em 2019		0,00		0,00		0,00
Diferença de limite não cumprido em 2020		0,00		0,00		0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021		0,00		0,00		0,00
Diferença de limite não cumprido em 2022		0,00		0,00		0,00
Diferença de limite não cumprido em 2023		0,00		0,00		0,00
TOTAL (IX)		0,00		0,00		0,00

DESPESAS COM SAÚDE (por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESERVAS A PAGAR NÃO PROCESSADAS
			até 30/06/2018 (I)	1º/07/2018 (II)	até 30/06/2018 (III)	1º/07/2018 (IV)	
Atenção Básica	8.791.500,00	9.972.500,00	8.563.637,60	97,41	5.044.357,96	57,38	0,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	4.813.000,00	3.614.000,00	2.937.249,73	61,03	1.374.423,03	28,56	0,00
Supporte Profilático e Terapêutico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância Sanitária	261.000,00	354.000,00	327.420,00	125,45	142.543,82	54,61	0,00
Vigilância Epidemiológica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Subfunções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	13.865.500,00	13.940.500,00	11.828.307,33	84,85	6.561.324,81	47,07	0,00

Fontes: Balanço e Relatórios Contábeis.

Salvador, 27 de Setembro de 2018.

João Fernandes da Silva
Secretário de Finanças
CPF: 061.394.594-66

Nataniel da Vasconcelos Silva
TC-DF/PE/00743/10-3
CPF: 061.871.111-53

Manoel Ricardo de Andrade Lima Neto
CPF: 039.556.334-20